
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 58 del  19/11/2021

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  SCUOLA 
CATTOLICA DELL'INFANZIA "V. T. BATTAGLINI" PER LA REALIZZAZIONE A FAVORE 
DELLA COMUNITÀ DI SERVIZI EDUCATIVI FASCIA ETÀ 0/6 - ANNO EDUCATIVO E 
SCOLASTICO 2021/2022

L’anno duemilaventuno e questo giorno diciannove del mese di novembre alle ore 17:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  15  novembre  2021.  prot.  N.  15654,  con  la  presenza  dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente



VAI DANIELE CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 9 Assenti n. 4

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 58 del  19/11/2021

Illustra il punto all’ordine del giorno il Vice Sindaco Valentina Petrocchi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato:

- che attualmente sul territorio comunale l’offerta pubblica prescolare è assicurata dalla 
Scuola dell’Infanzia L. Gentini nella frazione di San Piero;

- che la domanda prescolare complessiva sul territorio comunale è di circa 120 alunni, 
con presenza  di  alunni  portatori  di  handicap,  e  quindi  notevolmente  superiore  alla 
capacità della Scuola dell’Infanzia Statale “L. Gentini” di San Piero;

- che attualmente, nelle more dell’eventuale programmazione di un polo scolastico, a 
Marina di Campo non sono presenti immobili comunali adeguati ad ospitare il numero 
dei bambini con età idonea alla frequenza della scuola dell’infanzia né tantomeno a 
consentire altri servizi educativi per la fascia 0/3 da gestire unitariamente;

- che,  per  gli  anni  educativi  precedenti  l’Amministrazione  Comunale  ha  ovviato  alla 
carenza di strutture adeguate in grado di consentire la piena soddisfazione dell’utenza 
grazie  alla  collaborazione  di  soggetti  privati  che  hanno  manifestato  la  propria 
disponibilità alla realizzazione di servizi analoghi;

- che, anche per l’anno educativo 2021/2022, è intenzione garantire a tutti gli utenti la 
possibilità di frequenza della Scuola dell’Infanzia, integrando l’offerta pubblica, e nel 
contempo offrendo al territorio la possibilità di usufruire di servizi educativi dedicati alla 
fascia di età 0/3 anni;

- che, in considerazione della mancanza di immobili  comunali  idonei ad ospitare una 
scuola  dell’Infanzia  a  Marina  di  Campo,  così  come  altri  servizi  educativi,  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  189  del  6  ottobre  2021,  si  è  stabilito  di 
procedere  alla  predisposizione  di  un  Avviso  pubblico  per  raccogliere  eventuali 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni all’Amministrazione, intenzionati 
alla realizzazione di una Scuola dell’Infanzia per un’utenza preventivata di  circa 50 
bambini e di servizi educativi per la fascia di età 0/3 anni, con servizio di refezione  
scolastica, avendo la disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso di tutti i  
requisiti di legge, ed essendo in possesso di tutti gli accreditamenti e riconoscimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che, a tal proposito, in data 12 ottobre 2021 è stato pubblicato specifico Avviso 
Pubblico  di  Manifestazione  d’Interesse  alla  realizzazione  per  l’anno  scolastico  ed 
educativo 2021/2022 di una Scuola dell’Infanzia e di Servizi Educativi per la fascia di età 
0/3 anni, a fronte del riconoscimento di un contributo massimo previsto in € 90.000,00, a 



seguito  del  quale  è  pervenuta  entro  i  termini  previsti  una  sola  proposta  da  parte 
dell’Associazione Scuola Cattolica V.T. Battaglini di Marina di Campo;

Valutata la  manifestazione  di  interesse  presentata  dall’Associazione  Scuola  Cattolica 
dell’Infanzia  Vincenzo  e  Tommasina  Battaglini,  assunta  al  protocollo  dell’Ente  in  data 
27.10.2021 al n.14835;

Ritenuto di  poter  strutturare  il  contributo  dell’Ente,  previsto  a  copertura  parziale  delle 
spese di gestione e quantificato nell’importo massimo di € 90.000,00, in 10 rate mensili a  
partire dal mese di ottobre 2021 e fino al mese di luglio 2022, con sospensione dell’ultima 
rata, subordinata alla presentazione del rendiconto della gestione dei servizi, che dovrà 
confermare la destinazione del contributo ricevuto dal Comune alla esclusiva copertura 
delle spese di gestione;

Vista la necessità di disciplinare tale rapporto e di approvare pertanto a tal proposito, la 
bozza  di  Convenzione  che  allegata  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

Ritenuto che, come riportato in numerosi pareri di alcune Sezioni di Controllo della Corte 
dei Conti, tale contributo, essendo indirizzato a finanziare iniziative di un soggetto terzo 
mirate alla realizzazione di un’attività in favore della collettività, sostituendosi al Comune 
che per vari motivi non è in grado di offrire - cosiddetta sussidiarietà orizzontale - non 
rientra nella tipologia delle spese per sponsorizzazione vietate dal D.L. 78/2010;

Preso atto del rispetto da parte dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo 
e Tommasina Battaglini dei vincoli imposti dall’art.6 comma 2 del D.L.78/2010 relativi agli  
enti che ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche;

Visti:

 la legge n.53 del 2003;

 la Legge Regionale n.32 del 26 luglio 2002;

 i pareri espressi dai competenti uffici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n.267;

all’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

                                                             D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato,

1. di  approvare  l’allegata  bozza  di  convenzione  da  sottoscrivere  con  l’Associazione 
Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a 



favore della comunità di servizi educativi fascia età 0/6 (anno educativo e scolastico 
2021/2022);

2. di  stabilire  che,  a  fronte  dell’organizzazione  delle  sopra  individuate  attività,  sarà 
riconosciuto all’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina 
Battaglini un contributo economico a copertura delle spese dalla stessa sostenute;

3. di  dare  atto  che  il  contributo  massimo  di  €  90.000,00,  così  come  previsto  in 
convenzione,  viene  finanziato  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo 
104010501000/0 del Bilancio di previsione 2021/2023 per € 27.000,00 nell’annualità 
2021 e per € 63.000,00 nell’annualità 2022;

4. di  trasmettere  il  presente  deliberato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  ai 
sensi degli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000, per tutti i  
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza.

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 8 favorevoli e n. 
1  astenuto (Galli)  espressi  nelle  forme di  legge il  presente deliberato viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, Tuel.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 19.11.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 58 del 19/11/2021
	Deliberazione n. 58 del 19/11/2021

